cenciam abeant populare et discurrere infra ipsos terminos...” (Cartulario
de Eslonza, doc. XXIII, p. 45).

En 978, Oveco Obecoz y su mujer dieron al monasterio de San Martín
de Ferraria “omnia nostra hereditate qui ganauimus uel deinceps ganare po
tuerimus. .. et cum omnes habitantes in nostras villas prenominatas...” (Be
cerro Gótico de San Millán de ha Cogolla, fol. 73).

Ramiro IM donó a la Iglesia de León, en 979: “u'llas que sunt in ripa
aluei ce'a... cum suis prestationibus et etiam cum hominibus qui ibi habi
tant uel ad habitandum uenerint, ut obsequium quod nobis habebant reddere
partem ecclesie dei et uestre persoluiant” (Tumbo de León fol. XVI vo).

Bermudo II al monasterio de Celanova en 986 “Do vel dono et firmiter
ad perhabendum. concedo et prefato monasterio atque sanctis altaribus manda
tionem in territorio Bubalo, Ablubinos cum Barra quomodo discurrit per Bar
bantes et quomodo illam obtinuit auus noster dominus rudesindus episcopus,
et suos homines inde habitantes, ut mullum hominem ibi habeant heredem
uel disturbatorem aut contraditorem. addicimus etiam homines quos ipse pon
tifex obtinuit in Caldelas et Tiberos et in Limia; damus etiam et pro lumi
naribus ecclesie mellarios qui sunt in manzaneto Laureto, cum raucis” (Ba
rau-Dihigo: Chartes royales. .. Rev. Hisp. X, 1903, p. 427).

En 1016, Juan Peláez, al donar la villa de Palaciolo al monasterio de
Vall de Populo, declara: “concedo uobis ea cum omnibus habitantes uel qui
ad habitandum uener'nt, eciam solares populatos et impopulatos” (Tumbo de
León, fol. 113).

122 História da administragao 11, p. 67.
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losidad de los notarios que redactaban las donaciones, ventas o
testamentos con fórmulas tan detalladas como minuciosas no es de
imaginar que callasen la presencia de pobladores en el predio cedido
o legado. Quienes hacian constar que se vendian o donaban las
aguas, los montes, las fuentes, las piedras, las casas, los árboles, las
cubas... y hasta la más pequeña cuchara y la más mínima gallina,
no es posible «que olvidaran citar a los siervos que habitaban en
el predio.

La costumbre no interrumpida de que los hijos sucedieran a
sus padres de gencración en generación en la explotación de la
ticrra y de que ésta se transmitiese siempre con ellos, debió produ
icr un estado de derecho. Los señores no pudieron en adelante por
ningún motivo arrebatar al siervo del predio que labraba. ¿Cuándo
se llegó a esta situación de iure? No es posible saberlo. Lo cierto
es que los litigios que se suscitaron en el siglo X acerca de la pro
piedad de los siervos adscripticios parece que se sustanciaron con
arreglo al procedimiento que solía emplearse en la reivindicación
de inmuebles !23,

*

o .

123 Remito a tres documentos que publiqué en su día al estudiar El
palatium regis asturelonés, Cuad. Ha. Esp. LIX-LX, 1975, nos, VIH, XVII y
XX del Apéndice, pp. 85, 101 y 103.

*“(Christus monogramatico) Ambiguum esse non potest sed plerisque om
nibus cognitum patefactum est. In persentia dom'nisimi Ueremudus, prolis
serenissimi principis domni Ordonii diue memorie, residente in solio ad ka
tedra sua cum omnem togam palatii sui filii benenatorum et pontificum mul
torum, id sunt Uiliulfus, Sebastianus, Uirmundus, Armentarius, Salomoni, Pe
trus simulque et Pelagius quorum concilio adunatum iudicum et abbatum, ego
quidem Sabaricus aepiscopus nec merito d'gnus legionense sedis Sancte Marie
semper uirginis et Sancte Cipriani aepiscopi et textis, dixit coram populo in
conspectu regis et feci querimonia apud Gomez Didaz et aliorum qui regebant
ipsas uillas et dixi: Tu, domine, mi rex audiat me clementia uestra et adiu
bante pietas et misericordia uestra eo quod in tempore auorum et parentum
uestrorum rex gotorum concesserunt uillas pernominatas Fonte de capellas,
Bouata, ipsas u'Mas ad integro secundum in plurimis scripturibus uel agnitioni
bus resonant nec non et alias uillas in Campos Gotibus. .. istas uillas ad omni
integritate et omnes hauitantes in eas per locis et terminis suis antiquis, se
cundum in scrpturas priores resonat, secundum eas concesserunt omnes reges
et commites pro anímabus suis et qui Deum timuerunt post partem Sancte Ma
rie, et tenuerunt ipsas uillas ex integras omnes aepiscopi qui presulatum ha
buerunt in ipsa sede usque obitum dominissmi principis Ranemiri iuniori
prolis regi Sanctioni,; post dicessum uero illius intrauerunt comites et homines
qui non hauebant dominium in ipsas uillas per uim et tulerunt iure de ipsas
uillas et de omnes hauitantes in eas usque modo, Dum autem uidit rex ipso
pontifex iam supradicto domno Sauarigo cum querimonia secundum supra ta
xatum est et plenissiman esse ueritatem a parte eglesie Sancte Marie. Igitur
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No pueden precisarse al detalle las obligaciones que pesaban
sobre los siervos adscripticios durante este período, pues los docu
mentos no son muy explícitos en este punto. Aprovechando datos
sueltos hallados en diversos diplomas puede afirmarse que debían
obediencia y diversas prestaciones y servicios. Es casi seguro que
las prestaciones, rationes, obsequia o usuras consistieran en una parte
de la cosecha recogida en las tierras que labraban. En algunos
diplomas se distinguen las rationes que había de dar para el lagar
y la era; en otros se hablaba de la entrega de nueces para hacer
aceite, pero en ninguna que sepamos se declara la cuantía del obse
quium o ración, las épocas del pago, la forma en que había de ha
cerse y demás detalles relativos a los deberes de los siervos. Este
silencio que no se guarda en los diplomas en relación a los juniores,

princeps noster et dominus dum talia udit et audíuit illi uero pietate motus
maluit hanc seriem agnition's uel confirmationís conscribere... Notum die
XUTIokalendas decembris era la (m) XXa Illa... Fredenandus Flainiz cf.
Ennegus Azanariz cf. Gudesteus Menind:z cf. Munnius Carseani cf. Ablauel
Gutesteoz cf. Carsea Gomiz cf. Cuttier Caruiscu cf. Guttier Munniz cf. Suarius
Gutestediz cf. Suarius Eroni cf. Titon Albardiz cf. Suarius Gutierriz cf. Sce
menus Scemeniz cf. Didago Romaniz cf. Petrus diaconus notuit (si'gnum)” (a
985) (Archivo Catedral de León F.C. n* 984, D.R.).

“In era quinquaginta septima post milesima orta fuit intentio inter Roderigo
preposito et homni suo collegio Sancti Saluatoris monasterio uogabulo Can
cellata cum Trasoi qui est maiordomo de rex in Cancellata. Et causatus est
ipse Trasoi contra Roderigo preposito per hordinatione Menendus Uestremiriz
qui est judice constituto per hordinatione domini Adefonso pro homines qui
erant in ípso monasterio Sancti Saluatoris; dicente ipso Trasoy qui erant ipsos
homines qui erant de mandamento de rex post ipsa kasa que fillauit rex dom'no
Veremundo de testamento Sancti Saluatoris. Et responsum dedit Ruderico pre
posito in presencia ipse iam dicto Menendus Uestremiriz. Ero Bisotiz, Sce
menus Sarraciniz, Sanescio Scemeniz et aliorum multorum iudicum que ipsos
homines que fuerunt in carta de Sandine Baroncelliz de dicbus Rannimirus rex
et post hec quia, quando presit Ueremundus rex ipsa kasa de iure de ipso
monasterio laxabit ipsos homines post ipsius monasterio sepe iam dicto Sancti
Saluatoris uocabulo sicut prius fuerant ibidem datos de Sandinus Baroneclliz
quorum nomine sunt id sunt, Gaudioso, Todemiro, filios de Seniore, ¿id sunt
Esteluiaro, Maria, Aeyla et filios de Seles, id sunt Ordonio, Munnio et filias
de Erpansiasa id sunt Gotta, Adosinda, Columba et filia de Agila Dulcina et
filios de Lezera ¿:dsunt Lamuslo, Justo. Et hortuinaberunt ipsos iudices et lex
gotica quod firmassent ¡llos fratres Sancti Saluatoris suos homines sicut et fir
marunt post ipsius monasterio, id sunt Roderigo preposito, Atane frater,
Elderigo frater, Fro'la presbiter, Laurencio presbiter. Et uenerunt in conuentu
eglesie Sancti loannis et preerunt sagramento pro ipsos homines quia fuerunt
post ipsius monasterio de diebus Ranimirus rex, sicut ¡llos dederat Sandinus
Baroncelliz ib'dem, et firmauerunt suos homines in ¡psa ecolesia Sancti loanrus
per mau saione Uegito. Et agnobit se Trasoy in ueritate et asignavit ipsos
homines post ipsius monasterium, sicut prius fuerant per hordinationem Menen
dus UVestrem'rizut sedeant ibidem abitantes jure perennis uel que de eius pro
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por ejemplo, nos inclina a pensar en que tal vez no hubiesen sido
fijados de un modo permanente a los siervos por el señor estos
importantes detalles y que fuese, por tanto, la voluntad de éste la
que decidiese en cada caso !?24,

Del famoso diploma de Toresario del año 861 parece deducirse

genie fuerint. Si quis tamen quod fiere non credimus aliquis homo ad inrrum
pendum uenerit uel uenerimus hanc per nos uel per quislibet homo, in primis
sit extraneus a sancta comunione et cum luda Domini proditore lugeat penas in
eterna damnatione et pro temporali pena pariet post ipsius monasterio de re
bus suis auri talentum et hanc scriptura hacnitionsis uel confirmationis abeat
firm'tatis rouorem cuncta per secula. Notum die quod erit VI idus janarii, era
LVIle post millesima. Trasoi qui mandator fuit in hane scriptura manu mea
(signum). Menendus Uestremiriz quod ¡iudicabit manu mea confirmat. Ero
Bisotiz quod iudicabit confirmat. Scemenus Sarraciniz quod iudigabit manu
mea confirmat. Sanescio Scemeniz confirmat. Uegito qui saio fuit confirmat.
Godesteus presbiter ocnfirmat. Uimara Froiaz frater, Steuano frater, Serraci
nus Sando, Egila, Eldemiro Ramulo presbiter, Eldemirus notuit et confirmo
manu mea propia Sidnus indidit” (a. 1019) (Archivo Catedral de Lugo).

“Ad multis manet notum et non ad paucis deolaratum eo quod fuit Uilla
Reuelle qui est in Ualle de Rotario de testamentum Sancte Marie Legionense
sedis. Tenuerunt eam episcopis, abbates atque monaco ipsius sedis more paci
fica secundum in testamento ueterem resonat usque leuauit se alfetena in illa
terra et presit illa villa comes Didago Fredenandiz et despopulauit eam; deuauit
ipsos homines qui ibidem erant habitantes ad alia sua populatione de heredi
tate que fecit ueniente ad Fafila Olaliz auius istius Didaco Fredenandiz. Postea
uero Nunnus episcopus, presulatum tenente in sedem Legionense, perexquirens
cartas et testamentos de elus sedem inuenit ¡psa uilla in iure de Didaco Fre
denandiz et uxer sua; petiuit ei illum in presencia de domino nostro serenisimus
princeps dominus Adefonsus prolis Ueremudi regis et eorum comitibus suis
atque totum palatii sui hic in ciuitatem regia. Ipse uero comes Didacus Frede
nandiz non habu't que ei opponere nisi dixit quia preserat eam in tempo de
alfetena et adplicavit eam ad se.

Ob inde ego Didacus Fredenandiz et uxor mea Marina et filiis nostri..
placuit nobis bone pacis uoluntas ut faciamus uobis dommus Nunnus episco
pus et sedem Sancte Marie semper uirginis cartulam testamenti sic de ipsa
uilla que dicent Reuelle quod de uestro testamento est quomodo et de illa
alia que nos ibidem habemus iuxta eam que fuit de “auius noster. .. ut in vita
nostra populit ego Didaco Fredenandiz ipsas uillas ambas et seruiat ipsa UiHa
Reuelle ad sedem Sancte Marie cum suo debito et illa nostra ad nobis dum
uita uixerimus: post obitum uero nostrum tornent de ipsas uillas ambas post
partem Sanct Marie... Facta scriptura 111 nomas Augustas era LXITMIIpost
millessima” (a. 1026) (Tumbo de León, fol. 41 vo).

124 Comencemos por recordar la declaración de Toresario del 861 “Uerum
est... eo quod meus abolus donatus et mater mea cenosinda proprii fuerunt
de pleue ecclesie et familie bracalese sede et fecerunt rationem de tempore
domini Oduarii apiscopi post imperantes regnantium. post obitum ilkus Oduarii
Aepiscopi fecerunt rationem domino Aulfo per suos imperantes... Dederunt
tributum et homnes exactiones per ipsos imperantes sicut et alii pleue tam
de suas personas quam etiam et de ipsa uilla qua uogatum Moreta faciebant
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que pagaban además de esta que pudiéramos llamar capitatio te
rrena, una capitatio humana o tributo personal !?5,

También estuvieron sometidos a diversos servicios cuya especie
no es siempre fácil de precisar. Entre los siervos de la iglesia de
Oviedo, aparte de los obligados al servitium ruale o no ruale, figu
raban varias casatas de carpinteros ruales o no; otras de piscatores
ora sin precisión del lugar en que debían trabajar ora precisando que
lo eran en el mar o en el Nalón; una de forneros, otras encargadas de
purgare latrinas, portare canales en collo o de fabricar pergaminos
o redes, de llevar nueces a Oviedo, de hacer aceite con ellas, de
arreglar caminos o canales, de salar !26,.. Tenemos noticia de un
siervo queun bustum tenebat, custodiaba en él ganado y preparaba
quesos !27, de una familia de siervos encargados de servir con un

ex inde suam rationem et ego me Toresarius fecit ibidem suam rationem”
(Archivo Catedral de Lugo. Ahora en Floriano: Diplomática astur 1, no 74,
pp. 307-308).

En 917, Ordoño Il se dirigió así al abad Gundesindo: “Ego omnia tibi
dono atque concedo siue et homines qui in eisdem uillis sunt habitatores qui
de casata sunt ipsius spasandi uel alios qui cum ipsa uilla nobis fecerunt ra
tionem tibi persoluant et a nobis omnia donata accipias” (López Ferreiro:
Ha. Igl. Santiago 11, Ap. XLI, p. 93).

En un documento de 1002 se lee: “A multis manet notum et in omni con
cilio in aperto patet quia tenente ista hereditate de super post parte regis dom
ni santione eorum seruitiales et exoluentes illi usuras quod in ipsas uillas tem
poribus suis de fructibus eius ad aream et ad lagarem quod dabat dominus
exoluentes ¿li quod dominus concedebat in ipsas uillas exsoluebant omnia
illorum absque omni amguitate. Sic fecerint temporibus suis per annis singu
lis” (Tumbo de Celanova, fol. 44).

8n términos muy vagos se completan estos tres testimonios, hablan de
debitum, seruitium et obedientiam, seruitium et opera facienda otros documen
tos de 920, 969, 993, 1003 (Documentos de Astorga 1115, fol. 86; Esp. Sagr.
XVII, p. 230: Barrau-Dihigo: Chartes royales... Rev. Hisp. X, 1903, pp.
435 y 444).

125 Véase la na. 117.
122 He reproducido ambos registros ovetenses en la na. 94.
127 “Carta quam fecit Letasiam. In Dei nomine. Ego Letasia manifesta

quidem sum multis, set et mult's manet notissimum, eo quod commiscui me in
adulterio cum seruo Hermegildi, nomine Ataulfo, qui eius bustum tenebat et
comedimus de ipsis suis animalibus lIIllor uaccas, LXa caseos furtim et addu
xerunt me ante iudicem nomine Froarengum episcopum. Et ipse judex judi
cauit ut pariarem ipsas uaccas et ¡psos caseos in duplum,et facerem octo uaccas
placibiles, et centum uiginti caseos, quod Judicium bene mihi complacuit.
Ob inde placuit mihi Letasia, ut pro omni ipso furto, quod ante ipsum judicem
manifestaui, pariarem tibi Hermegildo omnem meam hereditatem integram
quam habeo in uilla ubi pater meus Christoualus habitauit siue tionis mei
Abolinus, Deodatis et Uiolicus habitauerunt, in territorio tamarense, id est
terras, pumares... uel quícquid ad prestitum hominist ets...” entre el 858
y el 908 (Floriano: Diplomática astur 11, n* 68, p. 294).
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barco en un puerto de la costa portuguesa !2%;de alguien recom
pensado por hacer mandaderías 12?y de algunos que por ser pres
bíteros aparecen adscriptos al servicio de la “Iglesia propia”, es
decir, de un templo propiedad de un particular !?%,

En ningún diploma he hallado noticias de que, aparte de la
explotación de los campos a que se encontraban adscriptos y de
las tareas a que por tradición se hallaban obligados, tuvieran el de
ber de labrar las tierras que el señor se reservara acaso para Su ex
plotación directa; no consta que realizaran los trabajos de cultivo
—arado, siembra y recolección— que ya por entonces se llamaban
sernas. No podemos dudar de que éstas se practicaron en el reino
asturleonés. Se documentaron en los privilegios otorgados por Fer
nán González a Santa María de Rezmondo en 969 y a los habitantes

123 En una escritura del 984, Tegla, famula dei, donó al abad Primus
diversos bienes “Et adicio aduc uobis meo seruo Astruario qui fuit seruo de
parentes uel abios meos et omnes filii uel neptis eius de ipso iam dicto As
truario et uiuant in ipsa villa ipsos seruos atque sedeant ibi sub manus dom:
no primus et collegio fratrum et qui seruiat cum illos barcos qui sunt in ipso
porto sub manu ipsius abbates” (P.M.H, Dip. et Chart., p. 88).

129 ¿Aludiría a un siervo este texto del 940? “Ideo plaguit mihi Fredi
nando Vermudez iam supradictum est cum consilio rex dompno Ordonio ut
facerem tibi cartula donationis de ipsa tua hereditate propria in quod habitas...
et confirmamus propter mandaterias et seruitios bonos que nobis fecisti' et
promitis facere”.

130 “Sisegutus presbyter uobis domno et pontiuice nostro domino Gla
dilane Aepiscopo, profiteor me uobis per oc meum placitum ab implendo com
promiso qualiter de odie die isto et tempore de basselica Sancte Marie quod
est fundata in uilla que uocatur Moreta sit non fuere rectum et fidelis et
non fecero uobis fidelem obsequio et rationem quicquid de ipsas tertias (sic)...
et terras ecclesie seu quodcumque offerum quod filii ecclesie ibidem deserbie
rint ut fidelem serbitio non facero et quod superius taxatum est non adim
pleuero haueatis licentia. super me aut uestre ordinatio... (sic)... a me
possesas auri libras et uobis perpetim hauitura. Factum placitum die idus
magias era DCOCLXv [VIII] Si [segutus presbyter oc meum placitum (sig
num)]” (15 de mayo del 861) Archivo Catedral de Lugo. Floriano: Diplomá
tica astur 1, n9 73, p. 306).

He aquí la escritura en que Toresario se comprometió a servir la iglesia
de da vila de Moreta el 5 de junio del 861: “Toresarius presbyter tiui patri
nostro et pontiuice donno Gladilani Aepiscopo profiteor me uobis per hoc
meum placitum compromito qualiter secundum quod me judicius inuenit et
manifestum roboraui exinde me expondeo meam personam in ipsa uilla que
dicitur Moreta et asignem illam cum omni suo accesu et ipsa ecclesie cum
omne suo accessu et recessum presentem Gulfemiro absque dilatione quomodo
abuit de dato domini Aulfi episcopi et mei abones, quod si minus fecero et
quod superius taxatum est non adimpleuero aueatis super me licentiam secun
dum lecum degreda excomunicare flagelare et in penitentiam relicare et insu
per de meá facultate uobis adpreendere auri libras et uobis perpetim abitura,
factum placitum die nonis iunias era DCCCLXv VIII” (Archivo Catedral de
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de Castrojeriz en 974 '?*!,Ambos documentos son castellanos pero en
la concesión de Alfonso II a la iglesia de Oviedo en 908 se menciona
una senara de 300 modios de sembradura '?? y esa noticia, por lo
remoto de la fecha en que el nombre serna había empezado a apli
oarse a una tierra, descubre lo temprano de la prestación de tales
servicios.

¿Cómo explicar el silencio de los textos sobre su práctica por
los siervos adscripticios? Pesaban sobre los siervos de otros países
también de ascendencia romana. ¿Estaban tan notoriamente incluidas
las sernas entre las prestaciones normales de los siervos asturleone
ses que no se juzgó preciso mencionarlas nominatim? No es impo
sible. Tampoco lo es que la señorial reserva de tierras de cultivo
directo por el propietario sólo tuviera lugar cuando los campos no
estuvieran cultivados por siervos y fueran labrados por hombres li
bres que los hubieran recibido por cualquiera de las formas de con
tratación al uso !33,